

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# B-165

B.Com. (Part-I) Examination, 2023

**BUSINESS MANAGEMENT**

Paper - II

**(Business Law)**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 100*

**Section-A**

**(Marks : 2 × 10 = 20)**

*Note :-* Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

**Section-B**

**(Marks : 8 × 5 = 40)**

*Note :-* Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

**Section-C**

**(Marks : 20 × 2 = 40)**

*Note :-* Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

**BRI-138**

( 1 )

**B-165** P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) When the Indian Contract Act came into force ?  
भारतीय अनुबन्ध अधिनियम कब से प्रभावी हुआ ?
- (ii) What do you mean by Cross Offer ?  
प्रति-प्रस्ताव से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What do you mean by Reciprocal Promise ?  
पारस्परिक वचन से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Explain discharge of contract by Material Alteration.  
महत्वपूर्ण परिवर्तन द्वारा अनुबन्ध की समाप्ति को समझाइए।
- (v) Is consideration necessary for the surety under the contract of guarantee ?  
क्या गारंटी अनुबन्ध में प्रतिभू के लिए प्रतिफल होना आवश्यक है ?
- (vi) What is agency by Ratification ?  
पुष्टीकरण द्वारा एजेन्सी क्या है ?
- (vii) What do you mean by 'Specific Goods' ?  
'विशिष्ट माल' से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is the maximum limit of members in a limited liability partnership ?  
सीमित देयता साझेदारी में सदस्यों की अधिकतम संख्या की सीमा क्या है ?
- (ix) What is the term of office of members of a district forum ?  
जिला मंच के सदस्यों का कार्यकाल कितना होता है ?
- (x) What is Digital Signature ?  
अंकीय चिह्न प्रमाण-पत्र क्या है ?

## Section–B

### (खण्ड–ब)

2. Who can make a valid contract ? Discuss the validity of agreements made by a minor.  
वैध अनुबन्ध कौन कर सकता है ? एक अवयस्क द्वारा किये गये ठहरावों की वैधता की विवेचना कीजिए।

3. "Agreements in restraint of trade are void." Comment and mention exceptions if any.  
"व्यापार में रुकावट डालने वाले ठहराव व्यर्थ होते हैं।" इस कथन की समीक्षा कीजिए तथा यदि कोई अपवाद हो, तो उनका उल्लेख कीजिए।
4. Distinguish between 'General Lien' and 'Particular Lien'. In what category would you place the bailee's lien ?  
"सामान्य ग्रहणाधिकार' तथा 'विशिष्ट ग्रहणाधिकार' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। निक्षेपग्रहीता के ग्रहणाधिकार को आप किस श्रेणी में रखेंगे ?
5. What is 'Sale by Auction' ? Discuss the rules regarding 'Auction Sale'.  
'नीलाम द्वारा विक्रय' क्या है ? 'नीलाम विक्रय' से संबंधित नियमों की विवेचना कीजिए।
6. What do you mean by 'Consumer' under Consumer Protection Act ? Explain the rights of consumer under Consumer Protection Act.  
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अधीन 'उपभोक्ता' से क्या आशय है ? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अधीन उपभोक्ताओं के अधिकारों की विवेचना कीजिए।
7. What are the main provisions of Information Technology Act ?  
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के मुख्य प्रावधान क्या हैं ?
8. Establish difference between Sub-agent and Substitute-agent.  
उप-एजेन्ट एवं स्थापना-एजेन्ट में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

### Section-C

#### (खण्ड-स)

9. (a) 'X' offers to sell a factory in Delhi to 'Y' for ₹ 2 crore. This offer is communicated to 'Y' by Speed-post Letter. The letter is delayed in Post-office. Before X's letter reaches Y, Y received an e-mail from X revoking his offer. Advise Y.
- (b) The Rajasthan Flood Relief Association decided to raise subscription for the relief of Flood-stricken people. A promised to donate ₹ 10,000 for the purpose. Relying on the promise, the Association purchased goods worth ₹ 7,500 and distributed among flood-stricken people. However on the advise of Mrs. A. 'A' refused to give the money promised. Discuss the legal rights of the Association.

- (अ) 'X', 'Y' को दिल्ली के एक कारखाना ₹ 2 करोड़ में बेचने का प्रस्ताव करता है। प्रस्ताव Y के पास स्पीड-पोस्ट पत्र द्वारा भेजा गया। पत्र डाकघर में रुक जाने से देर हो गई। Y के पास X का पत्र पहुँचने से पहले ही X की ई-मेल Y को प्रस्ताव के खण्डन के लिए मिल गई। Y को सलाह दीजिए।
- (ब) राजस्थान बाढ़ सहायता संघ ने बाढ़ पीड़ित लोगों की राहत के लिये चन्दा इकट्ठा करना तय किया। 'A' ने इस उद्देश्य के लिए ₹ 10,000 देने का वचन दिया। वचन के आधार पर संघ ने ₹ 7,500 का सामान खरीदकर बाढ़-पीड़ित लोगों में बाँट दिया। श्रीमती 'A' की सलाह पर 'A' ने अपने वचन की रकम देने से मना कर दिया। संघ के वैधानिक अधिकारों की विवेचना कीजिए।

10. "A contract without consideration is void." Comment on this statement and give its exceptions.

"बिना प्रतिफल के एक ठहराव व्यर्थ होता है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिये और इसके अपवाद बताइए।

11. Describe the procedure of conversion of a private company into limited liability partnership. Explain the provisions with respect to notice of such change in the correspondence of L.L.P.

एक निजी कम्पनी को सीमित देयता साझेदारी में परिवर्तन करने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए। ऐसे परिवर्तन की उस सीमित देयता साझेदारी के पत्राचार में सूचना देने संबंधी प्रावधान को समझाइए।

12. What is National Commission under Consumer Protection Act ? Describe its constitution, scope and procedure of disposal of complaints.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत राष्ट्रीय आयोग क्या है ? इसके गठन, कार्यक्षेत्र एवं शिकायतों के निवारण की कार्यविधि का वर्णन कीजिए।